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Miers un labums! 
 
 Oktobra mēnesī 
vispārējā Baznīcā un 
mūsu draudzē ir plānoti 
daudzi svarīgi notikumi. 
Visus šeit neminēšu, jo 
tie parādīsies draudzes 
sludinājumos. Pirmais, 
kas jāizceļ un jāietver 
savās lūgšanās visiem 
ticīgajiem, ir Bīskapu 
sinode Romā. No 4. līdz 
29. oktobrim Vatikānā 
norisināsies Bīskapu 
sinode: «Par sinodālu 
Baznīcu: komūnija, 
līdzdalība un misija». 
Baznīca mudina ticīgos 
visā pasaulē lūgties par 
šo tikšanos, kā arī būt 

līdzdalīgiem šajā asamblejā ar savu lūgšanu starpniecību. Sinode, 
pirmām kārtām, ir garīgs notikums – lūgšana un ieklausīšanās 
Svētajā Garā, kas ir patiesais šī notikuma galvenais varonis. 
Pāvests Francisks norāda, ka sinodē katrs runās 3-4 minūtes, pēc 
tam sekos 3-4 minūtes klusuma, kas būs atvēlētas lūgšanai. Bez 
lūgšanas gara nav sinodalitātes, tā kļūst par politiku, par 
parlamentārismu vai ideoloģiju. Jāatceras, ka Bīskapu sinodes 
ģenerālā asambleja notiek sinodālā ceļa ietvaros, kas sākās 2021. 
gadā un noritēja arī mūsu draudzē, kur piedalījās katrs, kas 
vēlējās, un turpināsies līdz 2024. gadam. Tā tēma: “Par sinodālu 
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Baznīcu: komūnija, līdzdalība, misija”.  
 Ierasti šajā mēnesī Baznīca apdomā misijas tēmu un šogad 
Pāvests izvēlējās fragmentu no Lūkasa evaņģēlija: “Vai mūsu 
sirds nedega mūsos, kad Viņš ceļā runāja mums”, kas ņemts no 
stāsta par ceļu uz Emausu (Lk 24,13-35). Oktobra mēnesī īpaši 
tiek izcelta Rožukroņa lūgšana un, kā katru gadu, arī šogad pēc 
darbdienu vakara svētajām Misēm mēs varēsim kopā lūgties 
Vissvētākā Sakramenta priekšā. Arī šogad  7. oktobrī 
gatavosimies, bet 8. oktobra svētdienā turpināsim kopt Ražas 
svētku tradīciju mūsu draudzē. Baznīcas un mūsu pagalma 
uzkopšana sestdien ir lieliska iespēja ne tikai padarīt dievnamu 
skaistāku, bet arī sastrādāties un iepazīt vienam otru, lai jau 
nākošajā dienā pēc Sv. Mises plkst. 11:00 baudītu kopēju maltīti 
pagalmā. Oktobra noslēgumā plānojam arī uzsākt Alfa Kursa 
tikšanās un tāpēc ir vērts pamazām palūkoties sev apkārt un 
pajautāt, kuram cilvēkam šajā dzīves posmā varētu noderēt 
kristietības iepazīšana jaunā un konkrētā veidā. 

br. Jānis 

Francisks: piedodot cits citam, mēs liecinām par 
Dievu 

 Piedošana ir skābeklis, kas attīra naida piesārņoto gaisu, piedošana 
ir pretindes līdzeklis, kas dziedē aizvainojuma brūces, uzrunā pirms 
lūgšanas "Kunga eņģelis" teica pāvests Francisks. 

 Šodien Evaņģēlijs runā par piedošanu (sal. Mt 18,21-35). Pēteris 
jautā Jēzum: "Kungs, cik reižu man jāpiedod savam brālim, kas grēko 
pret mani? Vai līdz septiņām reizēm?" Bībelē skaitlis septiņi norāda uz 
pilnību, tādēļ Pēteris ir tik dāsns sava jautājuma pieņēmumos. Jēzus atbild 
viņam: "Es tev nesaku: līdz septiņām, bet līdz septiņdesmit reiz 
septiņām" (22). Viņš skaidro, ka, piedodot, nerēķini, cik reizes to jādara, 
bet ir labi piedot visu un vienmēr! Tieši tā, kā Dievs rīkojas ar mums, un 
kā ir aicināti rīkoties tie, kas administrē Dieva piedošanu: piedot vienmēr. 
"Un to es saku visiem priesteriem un biktstēviem: piedodiet tāpat kā 
Dievs piedod mums," piebilda pāvests. 

 Jēzus šo realitāti izsaka ar līdzību, kas ir saistīta ar skaitļiem. Runa 
ir par ķēniņu, kas gribēja norēķināties ar saviem kalpiem. Viens no 
viņiem tam bija parādā desmit tūkstošus talentu. Tā ir ārkārtīgi liela 
vērtība, kas svārstās no 200 līdz 500 tonnām sudraba! Tādu parādu nebija 
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iespējams atdot, pat strādājot visu mūžu. Taču ķēniņš, līdzīgi kā Debesu 
Tēvs, iežēlojās par šo kalpu, palaida viņu brīvu un atlaida arī parādu, to 
darot līdzjūtības vadīts. Tāda ir Dieva sirds. Viņš piedod vienmēr, jo ir 
līdzjūtīgs un mīlošs Dievs. Neaizmirsīsim, ka Dievs ir līdzjūtīgs, tuvs un 
maigs. Tāda ir Dieva būtība, sacīja pāvests. 

 Turpinot uzrunu, Francisks skaidroja, ka līdzībā aprakstītais kalps, 
kuram tika atlaists milzīgais parāds, neizrāda žēlsirdību pret savu 
līdzcilvēku, kurš viņam ir parādā 100 denārijus. Arī tā ir ievērojama 
summa, kas atbilst apmēram trīs mēnešu algai, it kā sakot, ka piedošana 
maksā naudu! Tomēr Dieva piedošana ir lielāka par visu, uzsvēra Svētais 
tēvs. 

 Jēzus vēstījums ir skaidrs. Dievs mums nemitīgi piedod, pārsniedzot 
jebkuru mēru. Viņš rīkojas no mīlestības un par brīvu. Mēs nevaram 
Viņam atmaksāt, bet, piedodot savam brālim vai māsai, mēs atdarinām 
Viņu. Tāpēc piedošana nav tikai labs darbs, ko var darīt vai nedarīt. 
Piedošana ir pamatnoteikums tiem, kas sevi uzskata par kristiešiem. 
Patiesībā ikviens no mums ir cilvēks, kuram ir "piedots", un to mēs 
nedrīkstam aizmirst. Dievs ir atdevis savu dzīvību par mums, un mēs 
nekādā veidā nevaram kompensēt žēlastību, kas izplūst no Viņa sirds. 
Tomēr, atbildot Viņa mīlestībai, tas ir, piedodot cits citam, mēs varam 
liecināt par Viņu, sējot ap sevi jaunu dzīvību. Jo bez piedošanas nav 
cerības, bez piedošanas nav miera. Piedošana ir skābeklis, kas attīra naida 
piesārņoto gaisu, piedošana ir pretindes līdzeklis, kas dziedē aizvainojuma 
brūces, tā palīdz atbrīvoties no dusmām un izārstēt tik daudzas sirds 
slimības, kas piesārņo sabiedrību. 

 "Jautāsim sev: vai es ticu, ka esmu saņēmis no Dieva piedošanas 
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dāvanu? Vai es jūtu prieku, zinot, ka Viņš vienmēr ir gatavs man piedot, 
kad es krītu, pat tad, kad citi to nedara, un pat tad, kad es pats sev nespēju 
piedot? Viņš piedod, bet vai es ticu, ka Viņš piedod? Un vēl: vai es varu 
piedot tiem, kas mani ir sāpinājuši? Šajā sakarā es vēlētos jums piedāvāt 
nelielu vingrinājumu: mēģināsim tagad padomāt par kādu cilvēku, kurš 
mūs ir sāpinājis, un lūgsim Kungam spēku viņam piedot. Un piedosim 
tam no mīlestības uz Kungu. Brāļi un māsas, piedošana mums nāks par 
labu, tā atjaunos mieru mūsu sirdīs. Lai Marija, žēlsirdības Māte, palīdz 
mums pieņemt Dieva žēlastību piedot viens otram," uzrunas noslēgumā 
teica Romas bīskaps. 

Silvija Krivteža – Vatikāns 
https://www.vaticannews.va/lv/pavests/news/2023-09/ 

francisks-piedodot-cits-citam-mes-liecinam-par-dievu.html 
 

Mans vai Dieva? 

Vai tam, ko daru, ir jēga? Vai ir labs, noderīgs, skaists? Vai kādam 
tas būs vajadzīgs? Šādi jautājumi rodas mūsos, kad strādājam, veidojam 
vai ceļam kaut ko jaunu. Mazākums vēl uzdos jautājumu: „Un ko par šo 
domā Tu, Dievs?” Bet tādu, kuriem ir drosme pajautāt: „Ko Tu vēlies 
priekš manis, Dievs?” ir izteikti ļoti maz…  

Pirmā un galvenā kļūda, kādu izdarām, – laulības, ģimenes, 
lūgšanas, priesterības vai klostera kopienas dzīvē – ir tas, ka... uzdodam 
Dievam nepareizos jautājumus. Mēs nemeklējam, kādi ir Viņa plāni 
attiecībā uz mūsu dzīvi, bet vēlamies zināt: “ko Tu, Kungs, saki par šo vai 
to” – prātā domājot: “par manu plānu”. Pie tam mums ir labi nodomi un 
brīnišķīgas idejas, uz kuru pamata mēs izveidojam pārdomātu plānu. Vēl 
vairāk - mēs gribam izdarīt kaut ko Dieva godam! Un vai tad tas ir slikti? 
Pirmajā skatījumā – nē. Tāpēc tik viegli iekrītam “darbs Dievam” 
lamatās. 
 
IDEJU UPURI „DIEVAM” 
Sv. apustulis Pāvils 
            Pirms atgriešanās viņš bija dedzīgs Dieva Jahve sekotājs un 
vienlaicīgi kristiešu vajātājs, jo viņam Dievs bija viens. Jēzu atzina par 
viltus Mesiju, tādēļ mīlestības dēļ uz Dievu nogalināja... Viņa sekotājus. 
Līdz dienai, kad sadzirdēja: “Saul, Saul, kāpēc tu Mani vajā?” Vai Pāvils 
gribēja sliktu? Nē. Galu galā viņš rīkojās aiz mīlestības pret Dievu.   
 

https://www.vaticannews.va/lv/pavests/news/2023-09/
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Dedzīgs priesteris 
Viņš savā draudzē vēlējās nodibināt lūgšanu kopienu, jo zināja, ka 

tas būs izdevīgi draudzes locekļiem. Izdrukāja skrejlapas, izkarināja 
plakātus, aicināja ticīgos svētdienas svētās Mises laikā. Bet dienā, kad 
bija jānotiek pirmajai tikšanās reizei, neviens neieradās. 
 
Tālredzīgs skolotājs 

 Apzinoties, ka brīvdienas ir īpaša iespēja pusaudžiem ķerties klāt 
alkoholam, narkotikām vai seksam, viņš vēlējās to novērst. Tā viņš nāca 
klajā ar priekšlikumu organizēt kopīgu veloralliju savas vidusskolas 
skolēniem. Viņš izkarināja ielūgumus skolā un veltīja daudz laika, lai 
iegūtu nepieciešamo naudu, izmitināšanu utt. Pieteicās tikai divas 
skolnieces. Abas no ģimnāzijas. 
 
Ģimenes tēvs 

Mīļoto cilvēku dzīve viņam šķita pārāk vienmuļa, tāpēc viņš 
nolēma viņus pārsteigt. Viņš finansēja savai sievai un diviem bērniem ... 
nedēļas nogali Parīzē. Šim nolūkam viņš trīs mēnešus strādāja virsstundas 
– tikai lūdza Dievam spēku, lai izturētu. Kad viņš mājiniekiem lepni 
prezentēja domu par aizbraukšanu, atbilde bija pārsteigums sievas acīs un 
pārsteigto pusaudžu plecu paraustīšana – aizbraukšanas datums iekrita 
viņa vecāku četrdesmitajā kāzu gadadienā. Uz šiem svētkiem bija 
uzaicināta visa ģimene jau vairāk nekā pusgadu... 
 
CILVĒKU IDEJAS 

Kas vieno šos četrus stāstus? Kāpēc viņu varoņu labie centieni 
nedeva vēlamos rezultātus? Galu galā visiem bija cēlas domas un labi 
nodomi. Un tomēr – tās nebija Dieva idejas. 
 
Tāpēc apskatīsim, ko mūsu kopienas dzīvē nozīmē “darbs Dieva labā”. 

Mēs vēlamies darīt kaut ko labu, kaut ko Dievam par godu, tāpēc 
pirmais solis, ko mēs speram, ir apzināties vajadzības - piemēram, mēs 
redzam nepieciešamību dibināt draudzes kori vai uzsākt evaņģelizāciju. 
Tad mēs izstrādājam rīcības plānu. Nākamais solis ir projekta īstenošana, 
tas ir, mūsu ieguldījums un pūles, lai ar to, ko esam radījuši, dotu godu 
Dievam. Diemžēl celtniecība šādā veidā ir būvēšana uz smiltīm – jo tā ir 
balstīta tikai uz mūsu gribu. Tādā veidā tiks radīts tikai tīri cilvēcisks 
darbs. 

"Darbs Dievam" ir raksturīgs ar to, ka tie, kas to "ceļ", - 
izmantojot saprātu, inteliģenci, pieredzi un zināšanas - sāk analizēt 
vajadzības. Tā mēs tiekam mācīti un audzināti – mums taču dzīvē ir jātiek 
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galā ar visu. Tad mēs izveidojam plānu, projektu un pievienojam savu 
iesaistīšanos. Mēs bieži šeit esam ļoti noguruši, jo viss ir atkarīgs no 
mums pašiem – mēs paļaujamies tikai uz sevi. Tikai tad, kad "ēka" 
sabrūk, mēs sākam jautāt: kas ar to bija nepareizi? Es gribēju labi, es tik 
daudz laika veltīju Dievam, un tad... pilnīga neveiksme! Reizēm pret 
Dievu var rasties pārmetumi: “Kā tu varēji to nesvētīt? Galu galā es to 
visu izdarīju tikai Tevis dēļ!” 

Daudzi šādi "darbi Dievam" var izraisīt šķelšanos kopienā vai līdera vai 
citu cilvēku aiziešanu no grupas. Šādas situācijas parasti pavada 
neizpratne vai subjektīva netaisnības sajūta. 
  
Šis teksts tika izveidots balstoties uz t. Laurenta Fabre konferenci, kura 
tika sludināta III Harizmātiskā Foruma laikā Lodzā, Polijā (1995g.) 

http://www.szum.jezuici.pl/pl/kategorie/dlawspolnot/item/1948-moje-czy-boze 
Kamila Ribarčik (Kamila Rybarczyk) 

no poļu val. tulkoja Marika 

(turpinājums sekos) 

 

Svētdienas skola 

24.09.2023 savu darbību ir uzsākusi Svētdienas skola (latviešu grupa) 

svētdienas skolas telpā 2. stāvā no plkst. 16.30. Vecākiem arī jābūt uz 

pirmajām nodarbībām. Svētdienas skolas skolotāja Sandra Kuzņecova, 

mob. 29435428. 

http://www.szum.jezuici.pl/pl/kategorie/dlawspolnot/item/1948-moje-czy-boze
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Krievu valodas grupiņa: 

01.10.2023. начнётся Воскресная школа для детей,  приступающих к 

первому причастию ᴨосле св. Мессы на русском языке (13:00). 

Телефон 28315717 Нина. 
  

Katehēzes pieaugušajiem - interesēties pie priestera 

Jāņa Savicka, kont. tel. 20011275. 

 Liturģiskais kalendārs 
 

2.oktobris, pirmdiena – Sv. Sargeņģeļi, piemiņas diena.  
      Svētās Mises: plkst. 8.00 un 18.00. 
  
  

4.oktobris, trešdiena – sv. Francisks no Asīzes (franciskāņu  
ordenim - lielie svētki). 

     Svētās Mises: plkst. 8.00 un 18.00. 

7.oktobris, sestdiena – Vissvētākās Jaunavas Marijas, 
Rožukroņa karalienes, piemiņas diena.       

       Svētās Mises: plkst. 8.00 un 17.00 (svētdienas sv. Mise). 

17.oktobris, otrdiena – Sv. Ignats no Antiohijas, bīskaps un  
moceklis, piemiņas diena.  Svētās Mises: plkst. 8.00 un 18.00. 

18.oktobris, trešdiena – sv. evaņģēlists Lūkass, svētki.   

        Svētās Mises: plkst. 8.00 un 18.00. 

22.oktobris – svētdiena, kas veltīta misijām. 

28.oktobris, sestdiena – sv. apustuļi Sīmanis un Jūda, svētki.                      

         Svētās Mises: plkst. 8.00 un 17.00 (svētdienas sv. Mise). 

  

Rožukroņa lūgšana 
  Oktobra mēnesī Rožukroni mūsu baznīcā kopīgi 

lūgsimies pēc vakara Sv. Mises no pirmdienas līdz piektdienai. 
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INFORMĀCIJA PAR DRAUDZI  

Izdevums ir par ziedojumiem! 
ZIEDOJOT PAR DRAUDZES AVĪZĪTI, JŪS ATBALSTĪSIET ALFA  

KURSUS PIEAUGUŠAJIEM UN JAUNIEŠIEM !  

Baznīca atvērta:  
  

Darbadienās:   
7.00 – 9.00 un 17.00 – 18.45 
  

sestdienās:  
7.00 – 9.00 un 16.00 – 18.00 
  

svētdienās:  
8.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00 
 
obligāti svinamo Baznīcas svētku 
dienās (darbdienās):  
7.00 – 12.30 un 17.00 – 19.00 
 

Vissvētākā Sakramenta adorācija: 

Svētdienās: 
pēc Sv. Misēm plkst. 9.00; 11.00 
 
Katra mēneša pirmajā piektdienā:  
 

pēc Sv. Mises no 9.00 līdz 10.00  

Svētās Mises: 

  
No pirmdienas līdz piektdienai: 
8:00 LV 
18:00 LV 

Sestdienās: 

8:00 LV 
17:00 LV 

Svētdienās: 
9:00 LV 
11:00 (Summa) LV 
13:00 KR  
18:00 LV (ar ģimenēm) 
  
Obligāti svinamajos Baznīcas 
svētkos: 
8:00 LV 
11:00 (Summa) LV 
18:00 LV (sestdienās 17:00) 

Draudzes kontaktinformācija: 

Adrese:  
Liepājas iela 38, Rīga, LV-1002,  
tālr.: 6 761 36 30; mob.: 2 707 46 76 
e-pasts: draudzes_kanceleja@inbox.lv 
 

Draudzes mājas lapa: 
www.albertadraudze.lv  

Draudzes kancelejas darba laiks:  
no pirmdienas līdz trešdienai no plkst.  
9:00 līdz 13:00  
ceturtdienās un piektdienās no plkst. 
13:00 līdz 17:00 
Svētdienās, valsts un obligāti 
svinamo  Baznīcas svētku dienās: 
slēgta. 

 

Draudzes administrators: 
 
Jānis Savickis OFMCap 

tālr.:  2 001 12 75 

e-pasts: br.janis@gmail.com 

Atbildīgais par izdevumu: t. Jānis 
Teksta salicēja: Marika Lotaņuka 
Teksta korektore: Rūta Vinķele  


